
 
 

Совет депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ  

Игринский район  

Удмуртской Республики» 
(Игринский районный Совет депутатов)  

 

  

«Удмурт Элькунысь                                 

Эгра ёрос муниципал округ»    

муниципал кылдытэтысь         

депутатъёслэн Кенешсы 
 

( Эгра ѐросысь депутатъѐслэн Кенешсы) 

РЕШЕНИЕ 

 

Об отчете о деятельности Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ  

Игринский район Удмуртской Республики» за 2024 год 

 

 

 Заслушав отчет Председателя Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

Зонова Олега Николаевича о результатах деятельности Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» за 2023 год, руководствуясь Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики», в соответствии с Регламентом Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики»  р е ш а е т: 

1. Отчет о деятельности Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» за 2024 год 

принять к сведению. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Игринский район   

Удмуртской Республики»                                                                          О.Н. Зонов 

   

 

п. Игра 

«17» апреля 2025г. 

№ 38-2 



Уважаемые депутаты, приглашенные! 

 

Предлагаю вашему вниманию отчет о деятельности депутатского корпуса за 

2024 год. 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» осуществляет полномочия 

представительного органа муниципального образования в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

Конституцией Удмуртской Республики и законодательством Удмуртской 

Республики, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики», регламентом муниципального 

образования.  

Работа Совета осуществлялась согласно утвержденного плана работы на 

2024 год. Основной формой работы Совета является заседания депутатских 

комиссий, президиума и сессий. В отчетном периоде деятельность Совета 

направлена на формирование и совершенствование правовой базы, 

обеспечивающей качественное и в полном объеме решение вопросов местного 

значения в области социальной, экономической и бюджетной политики.  

Все сессии носили открытый характер, в их работе участвовали Глава 

района, заместители, руководители структурных подразделений администрации 

Игринского района, представители прокуратуры и средств массовой информации. 

  

  
В 2024 году проведено 9 заседаний сессий.  

 Все вынесенные проекты решений на рассмотрение депутатами в работе 

Совета депутатов приняты, подписаны, обнародованы в порядке установленном 

Уставом и Регламентом Совета депутатов. 

Рассмотрено и принято 107 решений, из них : 

- доклад Главы – 1 

- отчет Председателя Совета депутатов -1 

- отчет Председателя КСО- 1 

- вопросы по утверждению, исполнению, внесении изменений в бюджет – 11 

- вопросы по земле, имуществу, градостроительству и ЖКХ – 20 

- вопросы по муниципальной службе – 22 

- вопросы деятельности Совета депутатов – 9 

- вопросы по самообложению и назначению сходов граждан -42 

В рубрике «разное»  рассмотрено 4 вопроса, по которым решение не 

принималось. 

 Работа представительного органа строилась на принципах открытости и 

гласности. Итоги сессий, решения Совета депутатов размещены на официальном 

сайте Игринского района, а также некоторые нормативно - правовые акты 

публиковались в районной газете «Светлый путь». 

  

 В 2024 году прошли изменения в депутатском корпусе. В связи со снятием 

депутатских полномочий депутатом Зориной Тамары Семеновны по 

собственному желанию, передача вакантного мандата перешла 



зарегестрированному кандидату из муниципального списка Чиркову Антону 

Анатольевичу. Также дополнительные выборы в представительный орган 

состоялись в сентябре 24 года, где уверенную победу одержали по Лесному 

одномандатному органу Гереев Степан Николаеви и по Кабачигуртскому 

одномандатному органу – Чураков Олег Николаевич. 

 

 Процент участия депутатов районного Совета  в работе сессий составил 

61% в 2024 году, что на 8 % явка ниже чем в 2023 году (в 2023г -69 %). 100% явка 

у 4 депутатов (Зонов, Вологдин, Калашников, Маркевич). 

 Для организации работы Совета депутатов и его органов, координации 

деятельности Совета с иными органами местного самоуправления, органами 

государственной власти и их должностными лицами, а также для осуществления 

отдельных полномочий по вопросам организации деятельности Совета, в Совете в 

течении всего года вел свою деятельность Президиум Совета депутатов. 

  

 В течение работы депутатского корпуса в 2024 году проведено 9 заседаний 

президиума. Президиумом  рассмотрено 27 вопросов. 

- утверждение повестки заседания сессии 

- предоставление отпусков, компенсаций за неиспользованный отпуск 

- премирование 

- о занесении на Доску почета Игринского района 

- о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Игринского района» 

 

В представительном органе действует 5 постоянных депутатских комиссий: 

- Комиссия по экономике, бюджету и финансам  

- Комиссия по социальным вопросам, строительству и ЖКХ 

- Комиссия по законности и правам граждан 

- Комиссия по регламенту, депутатской этике и контрольной работе 

- Комиссия по промышленности, транспорту и сельскому хозяйству 

 8 заседаний по экономике, бюджету и финансам  

 7 заседаний по социальным вопросам, строительству и ЖКХ  

 7 заседаний по законности и правам граждан  

 7 заседания прошли в комиссиях по промышленности, транспорту и 

сельскому хозяйству   

 6 заседаний  комиссии по регламенту, депутатской этике и контрольной 

работе 

На заседаниях комиссий в большей части обсуждались проекты решений 

вопросов повестки предстоящих сессий Совета депутатов. Эффективность работы 

комиссий является показатель, что все вопросы прошедшие обсуждения на 

депутатских комиссиях были внесены на рассмотрение сессий. 

 

В Совете депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» зарегестрировано  5 фракций: 

- местное отделение фракции Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 



- региональное отделение политической партии «Российская партия пенсионеров 

за социальную справедливость» в Удмуртской Республике; 

- Игринское районное отделение политической партии «Коммунистическая 

партия Российской Федерации»; 

- Удмуртское региональное отделение Политической партии ЛДПР – 

«Либерально-демократической партии России»; 

- Региональное отделение социалистическая политическая  Политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-ПАТРИОТЫ-За правду» в Удмуртской Республике. 

 Депутатские фракции организуют свою деятельность на основе плана. План 

работы представлен только фракцией партии «Единая Россия». Отчет о своей 

деятельности за 2024 год также представлен только этой партией. 

 

Депутаты приняли участие в благотворительных акциях, сборах гуманитарной и 

финансовой помощи:  

1) В отдельных сборах гуманитарных грузов и посылок принимают  лично. Это 

Нэвэла Юрий Андреевич, который является активным сборщиком гумнитарной 

помощи бойцам СВО. 

 

 2) В рамках благотворительной акции «Ёлка желаний», которая  ежегодно 

реализуется на территории Игринского района совместно с партией «Единая Россия», 

депутаты в декабре 2024 года приняли активное участие. Дети из многодетных и 

малообеспеченных семей, дети-инвалиды, дети участников СВО получили подарки 

(спортивный инвентарь, поездки в усадьбу Тол Бабая, посещение зоопарка, Аквапарка, 

музея-усадьбы П.И. Чайковского, канцтовары, игрушки и сладкие призы).  

Всего отработано депутатским корпусом 15 детей. В акции приняли 

участие:  

-Вологдин Александр Аркадьевич 

-Римшина Ирина Николаевна 

-Зонов Олег Николаевич 

-Емельянова Елена Николаевна 

-Мальцева Светлана Серафимовна 

-Чирков Антон Анатольевич 

-Садиева Марина Михайловна 

-Антонов Станислав Витальевич 

-Шкляев Олег Игоревич 

-Широбоков Николай Николаевич 

-Бикмансуров Наиль Раульевич 

-Перевозчикова Марина Александровна 

-Нэвэла Юрий Андреевич  

-Мосова Татьяна Ксенофонтовна 

-Лекомцева Татьяна Павловна 

 

3) Депутаты принимают участие и в общественной жизни района, спортивных  

мероприятиях. 

 - в митинге, посвященный Победе в Великой Отечественной войне (депутаты),  

 - акция «Капля жизни» (Зонов ОН, Римшина ИН), 



 - в торжественных районных мероприятиях, посвященных Дню 

государственности Удмуртии и Дню местного самоуправления (депутаты), 

-  участие 1 сентября в торжественных линейках в образовательных учреждениях 

района (Зонов ОН), 

- участие в публичных слушаниях (Зонов ОН), 

- участие во Всероссийском Дне ходьбы (Мосова Т.К.), 

- участие в акции «День национальногог костюма» (Римшина ИН, Вологдин АА, 

Емельянова ЕН, Лекомцева ТП), 

- участие в Оружейном диктанте, посвященный 105-летию М.Т. Калашникова 

(Зонов ОН), в «Диктанте Победы» (Гусев СИ), 

- участие в Республиканских летних и зимних спортивных игр (Зонов ОН),  

- в районной акции «Собери ребенка к школе», в которой приняли участие: 

Корепанов Данил Валерьевич, Вологдин Алекандр Аркадьевич, Римшина Ирина 

Николаевна 

 

А еще наши депутаты настоящие волонтеры! Андрей Васильев и Антон Чирков 

оказали помощь Центру передержки животных «Дом кубика Рубика». Андрей 

Сергеевич предоставил тротуарную плитку центру, а Антон Анатольевич помог 

рабочей силой. 

 

Завершая доклад, отмечу, что в планах стоит продолжение  работы над 

нормативно-правовой базой  (принятие Положений, Порядков, решений), а также 

работа в избирательных округах, проведение встреч с населением и прием граждан. В 

конце нынешнего 2025 и в начале 2026 года нам предстоит большая подготовительная 

работа к выборам в Государственную Думу РФ и в новый депутатский корпус 

представительного органа 2 созыва. 

 

 

Уважаемые коллеги, приглашенные! 

  

От себя лично хочу поблагодарить Вас за совместную, плодотворную, активную  

работу на благо нашего Игринского района. Мы с Вами часть одной большой 

команды, от которой во многом зависит будущее нашего района. Спасибо! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


